60  diário oficial Nº 36.152 Quarta-feira, 05 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 730/2025-DAF/cgp, de 26/02/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000666/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Belém
para o municipio de Mocajuba no período de 07/03 à 10/03/2025, para
aplicação de provas de trânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Maria das Graças Raiol Garcez AXT DHCRV/CRV 3262464/1

Reinaldo dos Santos Barros ADMINISTRADOR-R CNCIR 3476/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 731/2025-DAF/cgp, de 26/02/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000670/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Santa Izabel do Pará no período de 09/03 à
29/03/2025, realizar serviços administrativos na referida Ciretran.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Sandra Abreu Pinheiro AUXILIAR DE TRÂNSITO CNCIR 57194026/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 732/2025-DAF/cgp, de 26/02/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000669/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Santa Izabel do Pará no período de 09/03 à
29/03/2025, realizar atendimento de entrega de documentos na ciretran
do referido municipio.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Débora Souza Quintero Valente ASSIST TRÂNSITO CNCIR 55588871/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 737/2025-DAF/cgp, de 26/02/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000679/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 05/03 à
19/03/2025, a fim auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Leonardo Araújo da Costa ASSIST TRÂNSITO DTO/COFT 80845441/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 738/2025-DAF/cgp, de 26/02/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000628/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.088,38, referente ao deslocamento do município de

Belém para o municipio de Acará no período de 07/03 à 19/03/2025, a fim
de acompanhar os trabalhos realizados pelos agentes de trânsito, nos re-
ferido municípios acima citado, bem como, cumprir o cronograma de ações
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57227434/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1173049
PORTARIA Nº 713/2025-DAF/cgp, de 25/02/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000626/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Benevides no período de 06/03 à 19/03/2025,
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de
trânsito dos agentes, na referida localidade acima citada, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.
Com Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
João das Merces Oliveira Júnior AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226382/1

Kleverson Oeiras de Almeida AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57205255/1

Lorena Suelen de Souza Costa AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57232111/1

Lyndon Chrysler de Almeida AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 5816874/2

Marco Antonio Pinheiro Paciência AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57195024/2

Moisés de Albuquerque Pereira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57203792/2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57205875/1

Robson Diego Oliveira da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54185842/3

Sirley da Silva Julio AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57214394/2

Soraia Selma Andrade Cardoso AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57202052/1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57201687/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1173103
PORTARIA Nº 540/2025-DAF/cgp, de 17/02/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000552/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para os municipios de Redenção no período de 10/03 à
14/03/2025, Canaã dos Carajás – 15/03 à 19/03/2025, Santarém/Belém
– 20/03 à 24/03/2025, a fim de realizar fiscalização dos contratos 073 e
074/2022, cujo objeto é a manutenção predial preventiva e corretiva, nas
Ciretrans de Redenção, Canaã dos Carajás e Santarém.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Lucilena Ferreira de Andrade ANALISTA TRÂNSITO DAF/CIM 57193076/1

Luís Mário Contente Farias AUX TEC-R DAF/CIM 3216667/1

Evandro da Luz Ribeiro MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 5309212/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1173164

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 775/2025-DAF/CGP, de 28 de fevereiro de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 027/2025, da-
tado de 27/02/2025, protocolado sob o nº 2025/2299780,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE DO SOCORRO VIEIRA ALMEIDA, Auxiliar
de Serviços Gerais, matrícula 3268845/1, lotada na CIRETRAN “B” de Mãe
do Rio, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 05.03.2025 a 03.04.2025,
referentes ao exercício 03.03.2024/2025.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05.03.2025.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1173333